
   
 

  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE I - AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVO 

 

N. 304   del 12-12-2024 
 

N. Generale 678   del 12-12-2024 
 
 

Oggetto: 
CONCESSIONE IN USO CAMPO DI CALCETTO DI PROPRIETA' DEL 
COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA  APPROVAZIONE SCHEMA 
DI AVVISO PUBBLICO E RELATIVO ALLEGATO 

 
CIG:  

 
Il Responsabile di Settore 

 
Nominato con Determinazione Sindacale n. 22 del 02.09.2024; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 

Vista l’allegata proposta n. 302 del 12-12-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento  ; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;   

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.; 

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento  , indicata in premessa ed allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

f.to  Linda Maria Chiara Affrunti 
firmato digitalmente 

 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVO 

 

SEGRETERIA 
 

Preliminare n. 302 del 12-12-2024 
 

Oggetto: 
CONCESSIONE IN USO CAMPO DI CALCETTO DI PROPRIETA' DEL 
COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA  APPROVAZIONE SCHEMA 
DI AVVISO PUBBLICO E RELATIVO ALLEGATO 

 
Il Responsabile del procedimento 

 
 

 
Premesso che: 

� Il Comune di Ventimiglia di Sicilia promuove lo Sport in tutte le sue manifestazioni 
ritenendo l’attività e la pratica sportiva mezzo di formazione, sviluppo e benessere fisico 
della persona, progresso civile e sociale della collettività, occasione di incontro e di impegno 
del tempo libero; 

� Il Comune esercita la potestà regolamentare nel rispetto della legge e dello Statuto; 

� L’attività del settore sportivo si informa ai principi della programmazione, dell’efficacia e 
della efficienza dell’azione amministrativa per la migliore fruizione, conservazione e tutela 
dei beni pubblici comunali. 

� Il campetto comunale sito in Via Fazio snc rappresenta un’importante risorsa per la 
promozione dell’attività sportiva, della socialità e dell’aggregazione giovanile; 

� L’Amministrazione Comunale intende valorizzare l’uso degli impianti sportivi attraverso 
una gestione efficiente e sostenibile, capace di garantire la fruibilità della struttura a 
beneficio della collettività; 

� L’obiettivo è quello di assicurare una manutenzione regolare, la gestione ordinaria e 
straordinaria del campetto, oltre che la promozione di attività sportive, culturali e ricreative. 

� che il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 38 emanato in attuazione dell’art. 7, della 
legge 8 agosto 2019, n. 86, recante misure in materia di riordino e riforma delle norme di 
sicurezza per la costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi e della normativa in materia 
di ammodernamento o costruzione di impianti sportivi, definisce l’impianto sportivo come 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

"la struttura, all’aperto o al chiuso, preposta allo svolgimento di manifestazioni sportive, 
comprensiva di uno o più spazi di attività sportiva dello stesso tipo o di tipo diverso, nonché 
di eventuali zone spettatori, servizi accessori e di supporto"; 

� che il D.lgs. n. 38/2021 attualizza le disposizioni in materia recate dalla Legge n. 289/2002 
ed, in particolare, dall’art. 90, commi 24, 25 e 26, alla luce degli orientamenti emersi in 
giurisprudenza sul coordinamento con le disposizioni del codice dei contratti pubblici; 

� che l’art 6, del D.lgs. 38/2021, inerente all’uso degli impianti sportivi in esercizio da parte 
degli enti locali che in particolare prevede che l’uso degli impianti sportivi in esercizio da 
parte degli enti locali territoriali è aperto a tutti i cittadini e deve essere garantito, sulla base 
di criteri obiettivi, a tutte le società e associazioni sportive; 

Che con convenzione Reg. n.27 del 18.06.2019 la gestione della palestra e del campo di calcetto è 
stata affidata in concessione ad una associazione sportiva dilettantistica e culturale; 
Che lo stato di emergenza sanitaria da COVID-19 ha fortemente condizionato l’uso degli impianti 
sportivi; 
Che in data 31.03.2022 è cessato lo stato di emergenza sanitaria da COVID-19, in vigore dal 30 
giugno 2020 (DL 24 del 24 marzo 2022), rallentando le misure di restrizione per ciò che concerne le 
palestre al chiuso e le attrezzature sportive all’aperto. 
Che la convenzione Reg. n. 27/2019 è scaduta in data 19.06.2022; 
CHE questo Ente non è nelle condizioni di assolvere tra l’altro alle operazioni di gestione che 
sarebbero connesse allo svolgimento delle suddette attività a causa sia della carenza di personale 
dipendente addetto ai servizi esterni e sia di attrezzature e mezzi idonei; 
Visto il Regolamento Comunale per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali approvato 
con delibera di C.C. n. 23 del 24/07/2009, esecutivo, il quale disciplina, al Capo III, la concessione 
in uso degli impianti sportivi di proprietà del Comune, secondo quanto previsto dalle normative 
vigenti; 
Vista la Delibera di G.M. n. 109 del 12.12.2024 con la quale: 

1. si dava atto di indirizzo per la concessione in uso del campo di calcetto comunale sito in Via 
Fazio snc; 

2. si dava mandato al Responsabile del Settore Affari Generali e Amministrativo ad espletare 
gli atti consequenziali e gestionali per la concessione in oggetto, ivi compreso la 
predisposizione di un avviso pubblico per informare gli interessati a presentare formale 
richiesta per l’assegnazione dell’impianto in attuazione a quanto previsto dal capo III del 
Regolamento in premessa indicato; 

3. si stabiliva, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento Comunale per l’uso e la gestione degli 
impianti sportivi comunali, approvato con delibera di C.C. n. 23 del 24/07/2009, la tariffa 
annua per la concessione d’uso in misura pari a € 250,00; 

4. si stabiliva nella misura di €.50,00 la cauzione prevista dal regolamento comunale a 
garanzia di eventuali danni alle strutture ed attrezzature mobili ed immobili, da restituire al 
termine del periodo di utilizzo; 

Ritenuto di approvare lo schema di Avviso pubblico (allegato A) e relativi documenti allegati 1 
(domanda di partecipazione), facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 
267/2000 e attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, in relazione a: 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

• regolarità dell’istruttoria svolta 
• rispetto della tempistica prevista dalla legge 
• idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 

conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti; 
Visti: 
• il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs del 18.08.2000 n. 267;  
• il D. Lgs. del 31.03.2023 n. 36; 
• il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 29.02.2024 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.03.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 04.04.2024 con la quale è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2024-2026; 
PROPONE 

Per i motivi in premessa indicati, che interamente si riportano: 
di prendere atto  della Delibera di G.M. n. 109 del 12.12.2024 con la quale: 

1. si dava atto di indirizzo per la concessione in uso del campo di calcetto comunale sito in Via 
Fazio snc; 

2. si dava mandato al Responsabile del Settore Affari Generali e Amministrativo ad espletare 
gli atti consequenziali e gestionali per la concessione in oggetto, ivi compreso la 
predisposizione di un avviso pubblico per informare gli interessati a presentare formale 
richiesta per l’assegnazione dell’impianto in attuazione a quanto previsto dal capo III del 
Regolamento in premessa indicato; 

3. si stabiliva, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento Comunale per l’uso e la gestione degli 
impianti sportivi comunali, approvato con delibera di C.C. n. 23 del 24/07/2009, la tariffa 
annua per la concessione d’uso in misura pari a € 250,00; 

4. si stabiliva nella misura di €.50,00 la cauzione prevista dal regolamento comunale a 
garanzia di eventuali danni alle strutture ed attrezzature mobili ed immobili, da restituire al 
termine del periodo di utilizzo; 

di indire una procedura pubblica per la stipula di convenzione della durata di anni 1 (uno), 
rinnovabile con atto espresso, a fronte di motivazioni legate al buon esito delle attività svolte, per la 
concessione in uso del campo di calcetto comunale sito in Via Fazio snc; 
di approvare lo schema di Avviso pubblico (allegato A), redatto secondo i criteri e gli indirizzi 
stabiliti dal vigente Regolamento Comunale per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali, 
approvato con delibera di C.C. n. 23 del 24/07/2009; i.e., e relativi documenti allegati 1 (domanda 
di partecipazione), facenti parte integranti e sostanziale del presente atto;  
Di dare atto che con successivo atto sarà approvato lo schema di convenzione mediante scrittura 
privata non autenticata da registrare in caso d’uso, per la concessione in uso del campo di calcetto 
comunale;  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Di dare atto ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lettera e) della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto o di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento. 

Di trasmettere la presente al Messo Comunale per la pubblicazione all'Albo Pretorio e 
sull’home-page del sito istituzionale all'indirizzo: www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it per 
quindici giorni consecutivi, secondo quanto previsto in materia di trasparenza e adeguata pubblicità, 
ai sensi dell'art. 37, comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013; 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to    

firmato elettronicamente 
  

http://www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it/


Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

- si attesta che la presente determinazione n. 678 del 12-12-2024, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.ventimigliadisicilia.pa.gov.it per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal           .  

 
- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno              

per rimanervi per quindici giorni consecutivi;-Certifica, altresì, che l’estratto della presente 

determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza dal 12-12-2024 

entro 7 giorni dall’emanazione, art.6L.R.11/2015; 

 

N. Reg. Albo:   

Ventimiglia di Sicilia, lì            
 

IL RESPONSABILE P.O. 

  Affrunti Linda Maria Chiara 
 

 (Firmato digitalmente) 
 
 


